Hóman okfejtéséből elfogadhatónak tartjuk azt a feltevést, hogy a *non verus thorus*-ból való származtatás a XI. századi krónikás híre lehet és az író kánonjogilag minősíthette a három herceg anyjának és Vazulnak a kapcsolatát. Nem valószínű ti., hogy Vazul házasságának hírét és minősítését a későbbi krónikás agyalta ki, hiszen ő elvetendő hazugságként cáfolja a dolgot és az is valószínűtlen, hogy pontatlanul vette át a régi forrás kivonatolt elbeszélését.

Teljes bizonyossággal nem adhatunk feleletet arra a kérdésre, miért írta a XI. századi krónikás *non verus thorus*-nak Vazul házasságát s mit értett ezen. Néhány vagylagosan lehetséges megoldást azonban érdemes komolyan fontolóra venni.

1) Feltehető, hogy Vazul, amikor egybekelt gyermekei anyjával, — neve ellenére — még nem volt keresztény. Levente fiukról tudjuk, hogy életében és halálában egyaránt pogány volt és pogányként is temették el.⁴¹

A nem-keresztények házasságának érvényessége a középkori egyházjogászokat élenként foglalkoztatta.⁴² Gratianus *Decretum*-ában egy egész *quaestio*-t szentel a kérdés vizsgálatának (C. 28. qu. 1.): „*Hic primum quaeritur, an coniugium sit inter infideles*” és hivatkozik arra: „*Quod autem inter infideles*

képes személyek közt az egyház által előírt módon” létrejövő házasság (*Szeredy J.*: Egyházjog, különös tekintettel a magyar szentkorona országaira, a keleti és protestáns egyházakra. Pécs. 1874. II. köt. 1019. l.)

³⁸ A Szent László-kori *Gesta Ungarorum* és XII—XIII. századi leszármazói. Bpest. 1925. 91. l.

³⁹ *Závodszky L.*: A Szent István, Szent László és Kálmán-korabeli törvények és zsinati határozatok forrásai (Függelék: A törvények szövege). Bpest. 1904. 208. l.

⁴⁰ *J. Freisen*: *Geschichte des Canonischen Eherechts bis zum Zerfall der Glossenlitteratur*. Tübingen, 1888. 149. l. és *Hannay F.*: A jegyesség- és házasságkötési forma kifejlődése a Ne temere decretumig. Bpest. 1912. 70—71. l. 6. jegyzet.

⁴¹ SRH I. köt. 344. l.

⁴² A nyugati egyházjogászok álláspontját a XI—XII. században a nem-keresztények házasságáról ld. *II. Portmann*: *Wesen und Unauflöslichkeit der Ehe in der kirchlichen Wissenschaft und Gesetzgebung des 11. und 12. Jahrhunderts*. Emsdetten (Westf.). 1938. 168—182. l. — A nem-keresztények közti házasság érvénytelenségét vallotta pl. *Laoni Anselmus* (uo. 170. l.).

coniugium non sit, multis auctoritatibus conprobatur... Item Augustinus: »non est vera pudicitia hominis infidelis cum uxore sua«, *ubi autem vera pudicitia esse non potest, ibi nec verum coniugium est*» (expositio I. §); idézi I. Ince pápa egyik rescriptumát (Rufo et Eusebio Episcopis Macedonibus, epist. 22. c. 2.): „Numquid non erunt admittendi in haereditatis consortium, qui ex ea suscepti sunt, quae ante baptismum fuit uxor? Eruntque appellandi vel naturales vel spurii, quia non est matrimonium legitimum, ut vobis videtur, nisi illud, quod post baptismum assumitur?» (c. I. C. 28. qu. 1.) Végül a c. 17. C. 28. qu. 1.-höz fűzött Dictum így oldja meg a kérdést: „Illud Augustini: »non est ratum coniugium, quod sine Deo est«, non negat coniugium esse inter infideles. Coniugium enim aliud est legitimum et non ratum, aliud ratum et non legitimum, aliud ratum et legitimum. Legitimum coniugium⁴³ est, quod legali institutione vel provinciae moribus contrahitur. Hoc autem inter infideles ratum non est, quia non est firmum et inviolabile coniugium eorum. Dato enim libello repudii licet eis recedere ab invicem.»